básica, arguida pela autuada, por cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito,
por unanimidade de votos, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para confirmar
a sentença singular que considerou procedente em parte o auto de infração no valor
de R$ 8.205,30 (oito mil, duzentos e cinco reais e trinta centavos), nos termos da
revisão fiscal. Participaram do julgamento os Conselheiros Távallo Medeiros
Damasceno, Valeria Cristina Batista Fonseca, Henrique Celso de Castro Sant'anna e
Adriane do Carmo Miranda Moura. A seguir, retornou à coordenação dos trabalhos o

[...]

NETO da lide, arguida por eles mesmos.
Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial
provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente
procedente o auto de infração, no valor remanescente do ICMS de R$ 284.478,59
(duzentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e oito reais e cinquenta e
nove centavos), conforme relatório diligencial cameral, relativamente a

responsabilidade do Sujeito Passivo principal COSAN LUBRIFICANTES E
ESPECIALIDADES S.A. Participaram do julgamento os Conselheiros Távallo Medeiros
Damasceno, Valeria Cristina Batista Fonseca, Henrique Celso de Castro Sant'anna e

[...]

votos, rejeitar as preliminares de decadência e de cerceamento ao direito de defesa,
arguidas pela autuada. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do
recurso, negar-lhe provimento para manter a sentença singular que considerou
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 6.093.462,93 (seis milhões,
noventa e três mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e três centavos),
conforme última revisão fiscal e Termo Aditivo de fls. 224 dos autos. Participaram do
julgamento os Conselheiros Henrique Celso de Castro Sant'Anna, Adriane do Carmo
Miranda Moura, Cláudio Henrique de Oliveira e Valeria Cristina Batista Fonseca.

[...]

Impugnante SAMSUNG ELETRONICA DA AMAZONIA LTDA - , sendo Relator o
Conselheiro Tavallo Medeiros Damasceno(PHCC). Após falar o Relator, o
Representante Fazendário Wilson Pereira da Silva pediu rejeição o pedido de nulidade
e, no mérito, a procedência parcial do auto de infração R$ 1.065.576,72 (um milhão,
sessenta e cinco mil, quinhentos e setenta e seis reais e setenta e dois centavos),
conforme revisão fiscal de fls. 253/257 e, realizada a conferência dos autos, a Câmara
decidiu, por unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica,
arguida pela autuada, por cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer da impugnação em Segunda Instância, dar-
lhe parcial provimento para considerar procedente em parte o auto de infração sobre
no valor do ICMS de R$ 1.065.576,72 (um milhão, sessenta e cinco mil, quinhentos e
setenta e seis reais e setenta e dois centavos), conforme revisão fiscal de fls. 253/257
dos autos. Participaram do julgamento os Conselheiros Távallo Medeiros Damasceno,
Josimar Rodrigues Duarte, Henrique Celso de Castro Sant'anna e Adriane do Carmo
Miranda Moura.